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MARYJNE SYMPOZJUM EKUMENICZNE W OLSZTYN1E

20 stycznia 1983 roku odbyło się w Olsztynie sympozjum ekumeniczne na temat: 
„Kult maryjny wśród ewangelików i katolików na Mazurach“. Czytelnia Biblioteki 
Seminarium Duchownego „I Iosianum“ w Olsztynie zgromadziła ewangelików i kato
lików, zainteresowanych fenomenem czci Matki Boskiej na Mazurach. Spotkanie to 
zaszczycili swą obecnością Biskup Warmiński dr Jan Obłąk i ks. biskup rektor 
dr Wojciech Ziemba. Uczestników powitał ks. dr hab. Marian Borzyszkowski, dyrek
tor Instytutu Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Pawła II w Olsztynie, wraz z sekcją 
ekumeniczną Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Społecznego w Olsztynie, współ
organizator spotkania.

Ks. Marian Borzyszkowski przypomniał opinie teologów, iż kult maryjny nie jest 
własnością i specyfiką tylko Kościoła katolickiego. Był pielęgnowany i przyjmowany 
początkowo przez wszystkie wspólnoty chrześcijańskie1. Próba porozumienia ekume
nicznego na płaszczyźnie tylko teoretycznej nie jest w stanie przynieść owoców. 
O wiele bardziej dążenie do jedności musi wyrastać z codziennej praktyki i pobożności 
wiernych2. Z tego względu warto zwrócić uwagę na ukrytą wiarę i cześć dla Maryi 
Panny w pieśniach maryjnych i okresu Bożego Narodzenia, śpiewanych w kościołach 
ewangelickich \

1 Wolfang Beinert: Maria heute ehren. W: Maria Gespräch, Hgb. von Eberhard I’rausc. Leip
zig 1977 s. 91.

Paul Schmidt: Maria und neue Theologie, jw. s. 25.
1 Lukas Vischer: Maria — Typus der Menschheit und der Kirche, jw. s. 169.
1 Ks. Wladyslaw Nowak: Sanktuarium N'l’M w Świętej Lipce a kult maryjny wśród protestantów na 

Mazurach, l‘r:ei;l<id l’inmccliny 1983 nr 5-6/741-742 s. 217-230.

Referat wprowadzający w problematykę sympozjum wygłosił ks. dr Władysław 
Nowak: „Kult maryjny wśród protestantów polskich na Mazurach“. Prelegent omó
wił w swoim referacie szereg przejawów kultu maryjnego ze strony protestantów na 
Mazurach, głównie sanktuarium maryjne w Świętej Lipce, dokąd pielgrzymowali nic 
tylko katolicy z Warmii, lecz również ewangelicy z Mazur. Fakt ten potwierdzają 
jeszcze w XIX w.: E. Buchholz, K.E. Sicniawski, W. Kętrzyński. Autor omówił też 
ślady czci Maryi w Jutrzni Mazurskiej z wigilii Bożego Narodzenia, w pieśniach 
maryjnych z. kancjonałów mazurskich, w kazaniach ks. Samuela Dambrowskiego oraz 
ikonografię niektórych kościołów na Mazurach'.

W czasie sympozjum wygłoszono również inne komunikaty. Ks. dr Jan Jerzy 
Górny mówił na temat: „Prawdziwego i pełnego macierzyństwa Maryi w świetle 
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najstarszej literatury chrześcijańskiej“, ks. mgr Konrad Sarwa o „Kulcie Matki 
Boskiej, Matki Pokoju w Stoczku Warmińskim“, a ks. mgr Jan Paszulewicz o „Roz
woju kultu Matki Boskiej w Świętej Lipce“.

W dyskusji, jaka rozwinęła się podczas sympozjum, zwracano uwagę na potrzebę 
bliższego określenia mariologii Marcina Lutra i motywów okazywania czci wobec 
Matki Boskiej ze strony Mazurów: czy wynikała ona z tradycji przedreformacyjnej, 
braku świadomości religijnej Mazurów, czy była zgodna z kultem publicznym i dekla
racjami Kościoła ewangelickiego? Między katolikami i ewangelikami miało miejsce 
wzajemne oddziaływanie na płaszczyźnie obyczajów i pobożności. Do ośrodków 
oddziaływania ekumenicznego, obok Świętej Lipki, należałoby zaliczyć Braniewo ze 
swym wpływem na inteligencję królewiecką oraz Gietrzwałd, dokąd Mazurzy przycho
dzili w czasie objawień Matki Bożej. W dyskusji zgodnie podkreślano potrzebę orga
nizowania dalszych spotkań tego typu.

Z okazji sympozjum staraniem Biblioteki Seminaryjnej została zogranizowana 
wystawa. Ukazywała ona naukę Kościoła katolickiego o Najśw. Maryi Pannie, zawartą 
w pismach Ojców Kościoła oraz encyklikach papieskich, a także głównie sanktuaria 
regionu: Świętą Lipkę, Stoczek i Gietrzwałd. Na wystawie zaprezentowano także 
polskie druki ewangelików mazurskich, zawierające wiele tekstów maryjnych, m.in, 
liczne wydania kancjonału pruskiego, a także agendy, postylle, gazety i druki dewo- 
cyjne.

W godzinach popołudniowych uczestnicy sympozjum pojechali do Świętej Lipki. 
W tamtejszej bazylice odbyło się nabożeństwo ekumeniczne, któremu przewodniczył 
ks. biskup rektor dr Wojciech Ziemba. Pielgrzymi wysłuchali również recytowanych 
mazurskich pieśni maryjnych oraz koncertu na barokowych organach kościoła w Świę
tej Lipce.

ÖKUMENISCHE TAGUNG IN OLSZTYN ÜBER MARIENVEREHRUNG

ZUSAMMENFASSUNG

Am 20.1.1983 hat in Olsztyn eine ökumenische Tagung über die Marienvcrehung bei den Protestanten 
in Masuren und Katholiken in Ermland stattgefunden. Diese Tagung wurde von dem Johannes-Paul-II- 
-Institut für Christliche Kultur in Olsztyn organisiert. Zum Schluss dieser Tagung sind die Teilnehmer 
nach Święta Lipka (Heilige Linde) gefahren, zu einem Maricnwallfahrtsort, wohin die Katholiken und 
Protestanten aus Ermland und Masuren immer gern gepilgert sind.


